Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 29.06.2017 года № 1951

О внесении изменений в постановление Администрации Сосновского муниципального района от 29.12.2015 года N 3311

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением правительства Челябинской области от 26 октября 2013 года «О внесении изменений в постановление Правительство Челябинской области от 25.12.2013 г. № 551-П» (в редакции от 24.05.2016        № 260-П, от 26.04.2017 № 189-П), администрация Сосновского муниципального района Челябинской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Сосновского муниципального района от 29.12.2015 г. N 3311 "О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Администрации Сосновского муниципального района и экспертизы нормативных правовых актов Администрации Сосновского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности", следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Администрации Сосновского муниципального района и экспертизы нормативных правовых актов Администрации Сосновского муниципального района»;
2) в пункте 1 слова, «затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить;
3) в пункте 2 слова, «затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить;
4) в Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Администрации Сосновского муниципального района и экспертизы нормативных правовых актов Администрации Сосновского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденном указанным постановлением:
в наименовании слова, «затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить;
в разделе II:
пункт 3 признать утратившим силу;
дополнить пунктом 4.2-4.7 следующего содержания:
«4.2. В отношении новых проектов нормативных правовых актов с высокой степенью регулирующего воздействия оценка регулирующего воздействия проводится начиная с этапа формирования идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового регулирования.
4.3. В целях учета мнения субъектов предпринимательской деятельности при формировании идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового регулирования органом-разработчиком проводится общественное обсуждение с участием представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе некоммерческих организаций, целью деятельности, в том числе некоммерческих организаций, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.
4.4. Срок проведения общественного обсуждения идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового регулирования составляет не менее 7 рабочих дней и исчисляется со дня размещения органом-разработчиком уведомления об обсуждении идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового регулирования на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет» (http://www.chelsosna.ru).
4.5. По результатам рассмотрения предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового регулирования, орган-разработчик принимает решение о подготовке нормативного правового акта либо об отказе в подготовке нормативного правового акта.
4.6. Свод предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового регулирования, и решение о подготовке проекта нормативного правового акта либо об отказе в подготовке проекта нормативного правового акта (с указанием причин такого отказа) в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания общественного обслуживания идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового регулирования размещается органом-разработчиком на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет» (http://www.chelsosna.ru). В  случае, если в ходе общественного обсуждения идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового регулирования предложения не поступили, свод предложений органом-разработчиком не формируется.
4.7. В случае принятия решения о подготовке проекта нормативного правового акта орган-разработчик разрабатывает проект нормативного правового акта, в отношении  которого проводится оценка регулирующего воздействия в соответствии с настоящим разделом.»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. По результатам оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта орган-разработчик в течение 10 рабочих дней со дня окончания проведения публичных консультаций составляет отчет об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта, включающий справку о проведении публичных консультаций.»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Результаты экспертизы оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта оформляются юридическим отделом в виде:
положительного заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта в случае соответствия проведенной органом-разработчиком оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта требованиям настоящего Порядка и методическим рекомендациям, утвержденным постановлением администрации Сосновского муниципального района;
отрицательного заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта в случае несоответствия проведенной органом-разработчиком оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта требованиям настоящего Порядка и методическим рекомендациям, утвержденным постановлением администрации Сосновского муниципального района.»;
в разделе III:
пункт 21 признать утратившим силу;
пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов Администрации Сосновского муниципального района, принятых в форме постановлений Администрации Сосновского муниципального района.»;
пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. По результатам экспертизы нормативного правового акта орган-разработчик в течение 10 рабочих дней со дня окончания проведения публичных консультаций составляет отчет, включающий справку о проведении публичных консультаций.»;
пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Юридическим отделом администрации Сосновского муниципального района в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления от органа-разработчика отчета об экспертизе нормативного правового акта, включающего справку о проведении публичных консультаций, готовится:
положительное экспертное заключение на экспертизу нормативного правового акта в случае соответствия проведенной органом-разработчиком экспертизы нормативного правового акта требованиям настоящего Порядка и методическим рекомендациям, утвержденным постановлением администрации Сосновского муниципального района;
отрицательное экспертное заключение на экспертизу нормативного правового акта в случае несоответствия проведенной органом-разработчиком экспертизы нормативного правового акта требованиям настоящего Порядка и методическим рекомендациям, утвержденным постановлением администрации Сосновского муниципального района.»;
5) дополнить разделом IV следующего содержания:
«IV. Урегулирование разногласий, возникающих по результатам проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов.
44. При отрицательном заключении об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта (отрицательном экспертном заключении на экспертизу нормативного правового акта) орган-разработчик (орган-исполнитель) устраняет замечания юридического отдела и направляет отчет об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта, включающий справку о проведении публичных консультаций (отчет об экспертизе нормативного правового акта, включающий справку о проведении публичных консультаций), в юридический отдел для подготовки повторного заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта (повторного экспертного заключения на экспертизу нормативного правового акта).
45. В случае возникновения разногласий по отрицательному заключению об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта (отрицательному экспертному заключению на экспертизу нормативного правового акта) орган-разработчик (орган-исполнитель) обеспечивает обсуждение данных отрицательных заключений с представителями юридического отдела и независимыми экспертами с целью поиска взаимоприемлемого решения.
Результаты указанного обсуждения оформляются протоколом, который подписывается руководителями юридического отдела и органа-разработчика (органа-исполнителя) в срок не позднее 5 рабочих дней со дня проведения указанного обсуждения».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Сосновского
муниципального района			      			             Е.Г. Ваганов